
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  GESTIONE CONTRATTI”  
 
 
 

N. 105  DEL 22/02/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

ID19REA004. CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
STRISCE REATTIVE, LANCETTE PUNGIDITO, GLUCOMETRI E GLUCOMETRI 
CON CONTROLLO DA REMOTO AD UTILIZZO NEL SITO DI CURA DEL 
PAZIENTE PER GLI ENTI DEL SSR DELLA REGIONE FVG: ANTICIPAZIONE EX 
ART. 35, COMMA 18, DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
delegato Marco Zanon 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 105 del 22/02/2024  Pag. 2 di 5  

Proposta di Determinazione n. 103 del 19/02/2024 
 
Oggetto: ID19REA004. CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI STRISCE 
REATTIVE, LANCETTE PUNGIDITO, GLUCOMETRI E GLUCOMETRI CON CONTROLLO DA REMOTO 
AD UTILIZZO NEL SITO DI CURA DEL PAZIENTE PER GLI ENTI DEL SSR DELLA REGIONE FVG: 
ANTICIPAZIONE EX ART. 35, COMMA 18, DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50. 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
Richiamate le seguenti disposizioni: 
- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 

Sanitario Regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 
2019 dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del 
Presidente della Regione FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale 
di Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- art. 4 della L.R. n. 27/2018, prevede che l’ARCS fornisca il supporto per acquisti centralizzati 
di beni e servizi per il Servizio Sanitario Regionale e acquisti di beni e servizi per conto della 
Direzione Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, in concerto 
con la Centrale unica di Committenza Regionale – Soggetto Aggregatore (CUC-SA), nonché 
svolga le attività tecnico specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni 
amministrative e logistiche; 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
Premesso che a seguito di regolare procedura ad evidenza pubblica è stato stipulato con la 
ditta Medical Lume Srl (già Lume Import S.R.L.) il seguente contratto di fornitura tuttora in 
essere: 
- ID19REA004 affidamento della fornitura di strisce reattive, lancette pungidito, glucometri e 

glucometri con controllo da remoto ad utilizzo nel sito di cura del paziente per gli enti del 
SSR della Regione FVG aggiudicata con Determinazione Dirigenziale ARCS n. 686 del 
09/11/2023, lotto n. 1 per un importo di € 25.792,20; 

 
Atteso che con nota datata 14.11.2023 la ditta Medical Lume Srl (prot. ARCS 41134 del 2023) 

ha richiesto relativamente al summenzionato contratto l’anticipazione del 20% del valore 
dello stesso ai sensi di quanto disposto dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, successivamente integrato con l’art. 207 del DL n. 34/200; 

 
Verificato che relativamente alla richiesta pervenuta il riconoscimento dell’anticipazione è 
subordinato alla costituzione di una garanzia fideiussoria, bancaria o assicurativa, d’importo 



Atto n. 105 del 22/02/2024  Pag. 3 di 5  

pari alla somma riconosciuta a titolo di anticipazione, maggiorato del tasso di interesse legale 
calcolato in ragione dell’arco temporale programmato per l’adempimento del contratto; 

Preso atto che con nota prot. n. 46718 dd. 28.12.2023 si è provveduto a richiedere la 
costituzione di una garanzia fideiussoria, bancaria o assicurativa, d’importo pari alla somma 
riconosciuta a titolo di anticipazione, maggiorato del tasso di interesse come sopra definito; 

Preso atto che con nota prot. n. 2496 dd. 22.01.2024 la ditta ha provveduto ad inviare la 
garanzia richiesta come da documentazione conservata agli atti; 

Verificato che ricorrono i presupposti (stipula del contratto, l’avvio dell’esecuzione dello 
stesso e il rilascio di apposita garanzia assicurativa) per la concessione dell’anticipazione 
richiesta;  

Ritenuto pertanto di concedere relativamente ai seguenti contratti l’anticipazione del 20% del 
valore del contratto ai sensi di quanto disposto dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 alla ditta MEDICAL LUME S.R.L. di Roma per i rispettivi importi: 
ID19RAE004 - Convenzione per l’affidamento della fornitura di strisce reattive, lancette 
pungidito, glucometri e glucometri con controllo da remoto ad utilizzo nel sito di cura del 
paziente per gli enti del SSR della Regione FVG a € 5.674,29; 
 
Dato atto che a seguito della concessione, il competente servizio di ARCS procederà al 
progressivo recupero dell'anticipazione concessa;  
 
Ritenuto di individuare il responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nella 
persona del Direttore sostituto della Struttura Gestione Contratti, Marco Zanon; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 
di cui all’art. 37 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 e che non si rilevano conflitti di interesse in 
riferimento al presente provvedimento; 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
 
Si attesta che la spesa derivante dal presente atto trova adeguata copertura nel bilancio 2024 
di ARCS al Conto n. 300.100.300.10 (presidi sanitari) e al conto n. 300.100.300.30 (reagenti); 
 
 

PROPONE 
 

 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 



Atto n. 105 del 22/02/2024  Pag. 4 di 5  

1. di disporre relativamente al seguente contratto l’anticipazione del 20% del valore del 
contratto ai sensi di quanto disposto dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
alla ditta MEDICAL LUME S.R.L. di Roma per il rispettivo importo: 
- ID19RAE004 – Lotto 1 Convenzione per l’affidamento della fornitura di strisce reattive, 
lancette pungidito, glucometri e glucometri con controllo da remoto ad utilizzo nel sito di 
cura del paziente per gli enti del SSR della Regione FVG a € 5.674,29; 
 
• di dare atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

 
• di dare atto che a seguito della concessione, il competente servizio di ARCS procederà al 

progressivo recupero dell'anticipazione concessa; 
 

• di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 è Marco Zanon, 
Dirigente Sostituto della S.C. Gestione Contratti (Decreto del Direttore Generale n 112 del 
21/06/2022); 

5. di trasmettere il presente provvedimento alla SC Gestione Economico Finanziaria di Arcs 
per gli adempimenti di competenza e alla ditta interessata; 
 
6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e 
trasparenza di cui all’art. 37 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
 
 
 



Atto n. 105 del 22/02/2024  Pag. 5 di 5  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 

DETERMINA 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 
1. di disporre relativamente al seguente contratto l’anticipazione del 20% del valore del 
contratto ai sensi di quanto disposto dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
alla ditta MEDICAL LUME S.R.L. di Roma per il rispettivo importo: 
- ID19RAE004 – Lotto 1 Convenzione per l’affidamento della fornitura di strisce reattive, 
lancette pungidito, glucometri e glucometri con controllo da remoto ad utilizzo nel sito di 
cura del paziente per gli enti del SSR della Regione FVG a € 5.674,29; 
 
2. di dare atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

 
3. di dare atto che a seguito della concessione, il competente servizio di ARCS procederà al 

progressivo recupero dell'anticipazione concessa; 
 

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 è Marco Zanon, 
Dirigente Sostituto della S.C. Gestione Contratti (Decreto del Direttore Generale n 112 del 
21/06/2022); 

5. di trasmettere il presente provvedimento alla SC Gestione Economico Finanziaria di Arcs 
per gli adempimenti di competenza e alla ditta interessata; 
 
6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e 
trasparenza di cui all’art. 37 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
firmato digitalmente 

 

Elenco allegati: 
  
 


		2024-02-22T17:40:47+0100




